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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na studijní programy obchodní angličtiny v Evropské Unii.

Teoretická část práce se zabývá typickými znaky obchodní angličtiny, její společenskou

potřebou v zemích EU a jejími charakteristikami v prostředí univerzity. Praktická část se

zaměřuje na analýzu nabídky programů v evropských zemích a porovnává jednotlivé

programy. Cílem této bakalářské práce je určit, které země nabízejí tento typ studijního

programu a zjistit, v čem se jednotlivé programy obchodní angličtiny podobají a liší.
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ABSTRACT

The focus of this bachelor’s thesis is on Business English study programs in the European

Union. The theoretical part deals with the specifics of Business English, its social need in

the EU, and the characteristics of Business English in university settings. The practical part

focuses on the analysis of the variety of programs offered by the European countries and the

comparison of the separate programs. The aim of this bachelor’s thesis is to figure out which

countries offer this type of study program and to find differences and similarities between

the Business English study programs.
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INTRODUCTION

English represents a medium of communication across many industries. Additionally, it is

currently an essential part of international business communication. These factors led to the

development of Business English which has specific characteristics to accommodate the

needs of this particular sphere of communication. This type of English is used in business

worldwide. As a result, some universities introduced programs focused directly on Business

English. The aim of this thesis is to analyze the Business English university study within the

European Union. In addition, it aims to find out the differences between the study programs

of the individual member states.

This thesis is divided into two separate parts. The first part is the theoretical part and it

is further divided into three sections. Initially, it discusses the importance of Business

English and its specifications in comparison to General English. Then, it talks about the role

of English in EU countries. Lastly, the Business English teaching at the bachelor’s degree

university level is discussed.

The practical part focuses on comparing the individual study programs. This part

describes the methodology of the research and summarizes the research results. In the result

section, the programs offered in the EU countries are analyzed, and the individual study

programs are compared in terms of the separate subject categories.
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I. THEORY
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1 BUSINESS ENGLISH

Alongside accounting and computer skills, Business English appears to be a necessity for

succeeding in today’s business world. In the sphere of business, other languages, such as

Mandarin Chinese, Hindi, or Spanish, are also used though only in specific regions. In

comparison to the languages mentioned, English is unique as it is used all over the world.

Business English represents a medium of communication in business for many natives, as

well as second or foreign language speakers. In the business of many states, English is used

together with the mother tongue. As a result, business people from these states tend to switch

between those two languages while conducting business (Nickerson and Planken 2016, 4).

Zolota (2019, 68) mentions that Business English is utilized in communication between

international businesses and for communication of businesses with their stakeholders. It

serves a purpose in communication between non-native speakers as well as the interaction

of natives with non-natives.

As Dewey (2014, 14) says, English took the place of lingua franca around the globe.

ELF can be defined as a language used in different situations as a contact language between

people who come from different cultures and speak different languages, most of which are

non-native speakers. In the past, other languages were lingua franca, yet it had never been

on such a scale as English. The globalization of English resulted from the globalization of

the whole world and media. Consequently, the English language dominates in business as

well as education. Any other language did not have such a role in the world as English.

According to Crystal (2003), English became the standard language of a large amount

of knowledge all over the world. It came to be the primary language of instruction and

materials for education in many countries. Considering, access to knowledge is an essential

part of education, those who learn English are more likely to get access to the latest research

than those who learn any other language. Studies from as early as 1980 show that 85 percent

of biology and physics papers were written in English and the same applied to medical

papers, where it was 73 percent. The number of English papers has been increasing for a

long time. English tends to be used more as the number of foreign students at universities

begins to grow and classes are becoming language mixed.

Du-Babcock (2003) says that business communication initially became the subject of

teaching in the USA. Its original intention was to teach communication, specifically, the

form and structure of business communication, to American students. Furthermore, the main

objective was to teach them to use the correct form of English in writing letters and memos,
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and to communicate effectively. The students learnt to survive in the American business

environment and to engage in the real world. Yet, these programs were focused only on

business communication in the American environment. Consequently, the study was

narrowed only to speakers with the same cultural background. Additionally, he

acknowledges that as economics started to expand and business became international, the

American environment was insufficient. Communication with professionals from different

cultures became a barrier. As a result, the aim of the Business English study today is to teach

students how to communicate in a global multicultural environment (Du-Babcock 2003).

As English became the global language of media and business, and General English did

not meet the needs of learners anymore, the need for English for Specific Purposes, which

would be more suitable for the needs of this particular area, arose. Besides other types of

specialized English, such as medical English or scientific English, Business English can be

also recognized as ESP. As already mentioned with Business English, also other ESPs are

learnt as a second or foreign language specifically in countries, where English does not

represent the mother tongue of the natives. As opposed to the General English course, ESP

is suited specifically for a selected professional field and fulfills the requirements of a

profession (Fitria 2019).

According to Fitria (2019, 146), ESP has numerous benefits, which provide its users

with a competitive advantage within their area of specialization. First, the specific content

of the courses allows for faster learning since students learn only what they need for their

field. As a result, they tend to be able to familiarize themselves with the special terms

quicker. Second, the learning is more efficient as the use of adequate material and other

resources allow for the acquisition of the special items. Also, the needs of the students are

met more precisely. Third, it makes the learning more effective as well. After completing

the course, students are able to use the language in specific situations in their profession. No

time is wasted on the language that they will not be using. In the general language, topics

are discussed on a superficial level, whereas the ESP enables the teacher to go in depth on

the specific topics.
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1.1 Business English vs. General English

Initially, the Business English courses differed from General English mainly in the

specialized vocabulary. Classes were distinct in focus on specialized terms covered in

written texts and vocabulary drills. Nonetheless, these courses did not consider the needs of

the specific professions. Later, the programs changed in order to meet the needs of the

evolving opportunities of the job market. As a result, the programs started to incorporate

communication practice as well as vocabulary in the context of business. The teaching began

to focus on specific real life situations, including conversations at meetings, the ability to

give presentations or negotiate. Its focal point converted from the vocabulary drills to the

language in context (Fitria 2019, 147).

The focus of both, Business English and General English is on developing

communication skills. In contrast, Business English puts emphases also on professional

knowledge. In addition, it is also distinct in the requirement of certain knowledge of the

subject matter, which is a fundamental part of Business English learning (Kic-Drgas 2014,

83).

According to Fitria (2019, 144), Business English can be identified as a combination of

general and specific content. Also, the learning methodology may differ from that of General

English. The reason behind the learner’s purpose must be taken into consideration when

deciding about the content and methodology. As far as the goals are concerned, Ellis and

Johnson (1994, 25) propose that Business English, compared to General English, requires,

among other things, tight control of the study plan together with the selection of proper

materials.

1.1.1 Business English Grammar and Lexis

Ellis and Johnson (1994, 9) argue that knowledge of complex grammar and idioms is not a

necessity for effective communication in the sphere of business. On the other hand, grammar

such as conditionals and modality is usually paid more attention to as it might be useful in

negotiating or for the purpose of showing attitude.

As far as the vocabulary is concerned, Alibec (2014) suggests that Business English, as

opposed to General English, is highly specialized and includes special vocabulary and

phrases. Ellis and Johnson (1994) also state that specific terminology is an essential part of

Business English study. Besides terms, this type of English also contains a lot of acronyms

and different concepts. Learning the concepts that describe changes and trends as well as

different business strategies or product characteristics, is a component of English with a
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focus on business. Within these concepts, students should be able to show agreement,

recommend, or discuss similarities and differences.

Jiang (2015) draws out several examples distinct to the lexis of Business English. The

user is required to be familiar with numerous abbreviations Business English contains in

order to be able to navigate in the language. Abbreviations such as COD for “cash on

delivery”, or CWO, which stands for “cash with order”, can be found in the business

language. Also, knowledge of vocabulary referring to macroeconomic development, for

instance, GNP, GDP, or NI, appears in the Business English lexis and is an integral part. In

addition, business language contains a lot of compound neologisms, for instance, cyber-

marketing, online publishing, or value-added-service.

As Jiang (2015) says, the goal of the business language is to be formal, serious, and

without ambiguity while friendly at the same time. He also mentions that in Business

English, some informal expressions are replaced by more formal ones - illustrated by the

examples of “purchase” instead of “buy”, “require” instead of “want”, or “continue” instead

of “go on” – which are more likely to be used in the business settings. Overall, the

communication should not be too formal in order to keep the interaction simple and friendly.

1.1.2 Business English Speaking

As Ellis and Johnson (1994, 9) mention, English is usually the language of business

meetings, even in cases where most of the participants are non-native speakers. The language

of such speakers is not as complex, and they use simpler structures and vocabulary than the

natives. Alibec (2014, 59) states that Business English serves its purpose in several events

such as business meetings, phone calls, while giving presentations, or in communication at

meetings. Consequently, expressing an opinion, giving advice, or negotiating is an essential


[…]


f) Business

In Figure 8, the representation of business subjects in the Business English programs can be

observed. Program F is the only one that does not contain any subjects from this category.

In the remaining programs, the volume of business subjects spreads from 9.8%, in program

E, to 20% in program A. In most cases, this category follows after the language skills

subjects, in terms of its percentage proportion.

Among this category, the subjects of the individual programs differ significantly. Out

of the business classes, the most common appears to be Economics which appears in some

form in each of the five programs that contain business classes. In the case of program C,

Macroeconomics and Microeconomics represent the only classes in business taught in the

program. Management is also widely represented in the programs, as it can be found in all

programs, with the exception of programs C and F. Also, Commercial Law appears to be an

integral part of the business program as it can be found in half of the programs. Other

business subjects such as Accounting, Business Administration, HR Management, Finance,

or Sustainable Development appear rather sporadically in some of these programs. Even

though program F does not contain any subject belonging to the business category, the

program is focused on business, and business terminology represents an integral part of the

language skills classes.
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Figure 8 Business courses

g) Other
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Figure 9 Other courses
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 Courses in this category are those that did not match the subjects from any other

category. As a result, this category contains a wide scale of subjects that are different in each

of the programs. Some subjects, however, seem to occur more frequently, including Foreign

Language, Project, Bachelor’s Thesis Seminar, Law, Psychology, IT, or a course on the

native language of that particular country.

5.2.2 Internship in Business English Study Programs

As far as the internship is concerned, Table 2 shows that four out of the six programs contain

an internship as a compulsory part of the program. The average amount of credits awarded

for the internship is 20, and the length of the internship is 12 weeks and 386.7 hours on

average. In programs A and F, the internship is not a compulsory course. Programs B and C

both contain one internship fulfilled during a specific semester. On the contrary, in program

D, the internship is divided into four individual internships, each with a different focus –

Information Management, two Information Management and Translation Internships, and

Final Professional Internship. The program with the most hours dedicated to the internship

is program E. In this program, the internship is divided into two semesters, and in each

semester 15 weeks, 4 days a week, 8 hours a day is taken by the internship.

Table 2 Internship in Business English programs

Program Credits Weeks Hours

A - - -

B 7 4 120

C 3 2 80

D 30 - -

E 40 30 960

F - - -

Mean 20 12 386.7
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5.3 Business Study Programs

European member states that do not offer Business English study programs are mostly

located in the western part of the European Union. Countries from the western bloc, as

opposed to the eastern bloc, were more influenced by the English language in the past. It

appears that people living in these counties were more exposed to the English language. As

a result, the overall English language competencies in these countries might be higher.

Despite the fact that English is not the mother tongue of that particular state, English

proficiency is expected. Consequently, Business English study programs are not available in

these areas. Business programs with only several classes on the English language are

available instead. In these programs, English is the language of instruction for the majority

of subjects.

Table 2 shows the subjects structure of programs focused mainly on business. As shown

in the table, majority of subjects are dedicated directly to business in these programs.

Business subjects represent, on average, 67% of the programs. As far as the language skills

are concerned, the average proportion dedicated to these subjects in the individual programs

is 6%. The average of cultural studies is only 0.3%, as it could be found only in one of the

selected programs, in which it represented 6% of the whole program. However, in the

business programs taught in English, no credits are dedicated to the language system,

literature, or translatology.

Table 3 The structure of compulsory course in Business programs

Language

System

Language

Skills
Literature Studies Translatology Business Other

0% 6% 0% 0.3% 0% 67% 27%

Figure 10 shows the proportion of the language skills classes in business programs of

the individual member states. In some of these programs, language skills classes represent

over 10% of all classes. While in four of the programs, Ireland, Italy, the Netherlands, and

Portugal, no credits are dedicated to language skills. These classes represent the largest

portion in the case of the program selected from Belgium.
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Figure 10 Language skills courses in Business programs

5.4 Comparison of the Program Types

Figure 4 compares the structure of the Business English programs and Business programs
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represent the majority of the study program. On the other hand, none of these programs
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this category appear only in one of the programs. In the Business English programs, the

courses are spread in all the categories, and the proportion of business classes is consequently

much lower. As far as the language skills category is concerned, four times more credits are

dedicated to the language skills in Business English programs than in the Business programs.
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Figure 11 The structure of compulsory courses in Business English and Business programs
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CONCLUSION

The aim of this thesis was to provide an overview of the Business English bachelor’s degree

study programs offered by universities in the European Union states. The research looked at

the types of programs offered by the member states. It mainly studied which countries offer

this type of program and compared these individual programs.

Research hypothesis 1: Business English study programs are offered by universities in

all of the EU member states was not proven. Programs focused directly on Business English

could be found only in six countries within the borders of the European Union. The

remaining countries are mostly located in the western part of the European Union and were

under the influence of the English language. On the other hand, most of these countries offer

a business program that is taught completely in English and usually includes several classes

focused on English language skills.

To answer Research question 1: How do the Business English study programs differ in

the individual states?, the categories of compulsory courses were analyzed. The most

significant difference can be observed in the categories of literature and studies of English-

speaking countries. These subjects are taught only in two of the programs. Furthermore,

there is also a great variation in the number of credits dedicated to the language system and

translatology. In addition, the courses focused specifically on business are completely

missing in one of the Business English programs.

The differences between Business English study programs and study programs in

English focused mainly on business were also analyzed. The course categories of both of

these program types were compared. According to the research results, the only categories

that contain both of these program types are language skills, business, and category of other.

The business programs contain 6% of the language skills classes, while the Business English

programs contain 24%.

The analysis illustrated that the Business English study programs can be found only in

the eastern part of Europe. In these countries, students focus more on the language during

their studies. In western countries, on the other hand, different types of programs are

preferred instead. It seems that the existence of the Business English study program in a

particular country could be attributed to the overall knowledge of the English language in

the country. This language knowledge in the post-communist countries could be, compared

to the western countries, insufficient.
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