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Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce C

Úroveň jazykového zpracování B

Dodržení citační normy B

Obsahová stránka práce

Formulace cílů práce C

Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) B

Metodika zpracování výzkumného problému E

Úroveň analytické a interpretační složky E

Formulace závěrů a splnění cílů práce E

Originalita a odborný přínos práce D

Odůvodnění hodnocení práce:

Autorka se zabývá nabídkou bakalářských studijních oborů zaměřených na manažerskou angličtinu

v rámci EU. Teoretická část je zpracována pečlivě, analytická část je oproti ní spíše stručná a

povrchní ˗ autorka analyzuje pouze 6 studijních programů. Na str. 31 autorka tvrdí, že programy

zaměřené na Business English jsou nabízeny jen v 6 státech bývalého východního bloku. Např.

partnerská univerzita v Portu ale nabízí program Línguas Aplicadas às Relações Empresariais (tedy

Applied Languages to Business Relations), kde angličtina je jedním z jazyků k výběru. Je

pochopitelné, že v některých případech může být obtížné dohledat seznam nabízených oborů,

zvláště pokud obor není nabízen v angličtině, nicméně závěry práce pak nejsou bez detailní analýzy

příliš přesvědčivé.

V práci chybí seznam studijních oborů a univerzit, které nabízejí programy typu Business, které

autorka řeší v kapitole 5.3, nelze tak její analýzu jakkoliv ověřit. Dále bych vytkla absenci

studijních plánů, které autorka mohla zařadit do přílohy nebo vložit odkaz.

Otázky k obhajobě:

1 What about the offer in countries where English is the official language?

2 Why is Commerial Law analyzed as a Business subject, and and Law as Other subjects (pages 37

and 39 respectively)?

Celkové hodnocení* D
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.